20 Sicut satius est mori fame, quam ydolotheitis vesci: ita satius est defungi sine liberis, quam ex illicito coitu stirpem querere. Undecumque autem nascantur homines, si parentum vicia non sectentur et Deum recte colant, honesti et salvi erunt. Semen enim hominis ex qualicumque homine, Dei creatura est, et eo male utentibus male erit, non ipsum aliquando malum erit.

(C.32 q.4 c.9) Item sermo sancti Ambrosii de sancto Iohanne, qui sic incipit: "Diximus superiore Dominica".

EX ANCILLA FILII NON SUNT QUERENDI.

30 Dicat aliquis: uxorem non habeo, et ideo ancillam michi sociavi. Audi, quid dicat scriptura ad Abraham: "Eice ancillam et filium eius; non enim erit heres ancille filius cum filio libere". Si igitur ancille filius heres non est, nec ergo filius est. Cur autem queritur tale coniugium, de quo susceptus filius nec successionis possit esse heres nec sanguinis? Nec enim potest habere hereditatis consortium qui non habet originis privilegium. Cur, inquam, queritur tale contubernium, de quo nati filii non sunt testes matrimonii, sed adulterii? Cur huiusmodi suscipiuntur adulterini, qui patri pudori sunt, non honori? Dicit scriptura: "Adulterorum filii etc.". Mulier igitur tua, si talibus moribus predita est, ut mereatur consortium, mereatur et nomen uxoris. Presta concubine tue

libertatem et nomen uxoris, ne tui adulter sis potius quam maritus.

(C.32 q.4 c.10) Item Augustinus ad Claudium contra Iulianum libro V.

ADULTERIA NON SUNT FACIENDA VOLUNTATE
GENERANDI FILIOS. 5

Sic non sunt facienda adulteria etiam voluntate filios generandi, quemadmodum nec furta sunt facienda etiam voluntate pascendi pauperes sanctos; quod tamen est faciendum non furta perpetrando, sed bene utendo mammona iniquitatis. 10

(C.32 q.4 d.p.c.10) ¶ Ecce, quod nullo modo licet alicui vivente uxore sua, vel ex ancilla, vel ex alia qualibet filios querere, qui etiam suscepti filiorum nomine iudicantur indigni. 15

(C.32 q.4 d.p.c.14) ¶ Quare autem tales non dicantur filii, vel quem suorum parentum sequantur, qui ex libero et ancilla nascuntur, Ysidorus Ethimologiarum libro IX determinat:

(C.32 q.4 c.15) QUI SINT LIBERI, ET QUAM
CONDICIONEM PARENTUM SEQUANTUR. 20

Liberi dicti sunt, qui ex libero matrimonio sunt orti. Nam filii ex libero et ancilla servilis condicionis sunt. Semper enim qui nascitur deteriore partem sumit. Naturales autem filii dicuntur ingenuarum concubinarum filii, quos sola natura genuit, non honesta coniugii. (§ 1) Hii vero, qui non sunt de legitimo matrimonio, matrem potius quam patrem secuntur. 25

(QUAESTIO 5) 30

(C.32 q.5 d.a.c.1) ¶ Quod autem pudicitia violenter eripi non possit, multorum auctoritatibus probatur. Est enim virtus animi, quae violentiam non sentit. Corpori namque vis infertur, non animo. Unde, quamvis corpus violenter corrumpatur si pudicitia mentis servetur illesa, tamen castitas duplicatur. Sicut beata Lucia fertur dixisse Pascasio. "Si invitam me feceris violari, castitas michi duplicabitur ad coronam". De sensibus enim et 35

37 Si – 6 coronam *Passio s. Luciae*, ed. Surius, *De probatis sanctorum historiis* (1575) 6.893; ed. Beaugrand, *Sainte Lucie*, ann., LXIII.

voluntatibus iudicat Deus. Hinc Ambrosius scribit in libro V de virginibus:

(C.32 q.5 c.1) MELIOR EST VIRGINITAS MENTIS QUAM CARNIS.

5 Tollerabilius est mentem virginem, quam carnem habere. Utrumque bonum, si liceat; si non liceat, saltem non homini casti, sed Deo simus. **(§ 1)** Virgo prostitui potest, adulterari non potest. Ubi cumque Dei virgo est, templum Dei est; nec lupanaria infamant castitatem, sed
10 castitas etiam loci abolet infamiam.

(C.32 q.5 c.3) Item Augustinus de civitate Dei.

ALIENA LIBIDO NEMINEM POLLUIT.

Ita, ne aliquem polluat aliena libido, metuitur? Non polluet, si aliena erit, si autem polluet, non aliena erit. Sed
15 cum pudicitia sit virtus animi, comitem quae habeat fortitudinem, potius quolibet mala tollerare, quam malo consentire decernat, nullus autem magnanimus et pudicus in potestate habet quid de sua carne fiat, sed tantum quod
20 annuat mente vel rennuat: quis tandem sana scilicet mente putaverit, se perdere pudicitiam, si forte in apprehensa vel oppressa carne sua exerceatur et expleatur libido non sua?

(C.32 q.5 c.4) Idem:

(§ 1) Lucretiam, matronam nobilem veterem quae
25 Romanam, magnis pudicitiae laudibus efferunt. Huius corpore cum violentus Tarquinii regis filius libidinose potitus esset, illa scelus improbissimi iuvenis marito Collatino, et propinquo Bruto, viris clarissimis et fortissimis indicavit, eos quae ad vindictam constrinxit.
30 Deinde fedi in se commissi egra atque inpatiens se peremit. Quid dicimus? adultera hec, an casta dicenda est? Quis in hac controversia laborabit? Egregie quidam ex hoc et veraciter declamans ait: "Mirabile dictu; duo fuerunt, et adulterium unus admisit". Splendide atque
35 verissime. Intuens enim in duum corporum conmixtione unius inquinatissimam cupiditatem, unius castissimam voluntatem, et non quod corporum coniunctione, sed quod animorum diversitate ageretur, attendens: "Duo," inquit, "fuerunt, et unus adulterium admisit".

40 **(C.32 q.5 c.6)** Idem in libro I de libero arbitrio.

De pudicitia quis dubitavit, quin ea sit in animo constituta, quandoquidem virtus est? Unde a violento stupratore nec ipsa eripi potest. Item Ieronimus super epistolam ad Romanos libro 1: (§ 1) Fieri non potest, ut, nisi quis prius mechetur in corde, mechari possit in corpore. Item Augustinus in libro de sancta virginitate: (§ 4) Sicut nemo inpudice utitur corpore, nisi prius spiritu concepta nequitia: ita nemo servat pudicitiam in corpore, nisi spiritui prius insita castitate. 5

(C.32 q.5 d.p.c.14) ¶ Cum ergo hec, quae violentiam passa est, pudicitiam amisisse probari non potest, nullo modo convincitur fornicationis vel adulterii crimen incurrisse. Ut enim Augustinus ait in libro de bono coniugali: “Adulterium committitur, cum vel proprie libidinis instinctu, vel aliene consensu cum altera vel altero contra pactum coniugale concumbitur, atque ita frangitur fides, quae in rebus corporeis et abiectis magnum animi bonum est, et ideo ei salutem quoque corporalem, qua etiam vita ista continetur, certum est debere postponi”. 10 15 20

(C.32 q.5 c.15) Item Ysidorus super Exodum.

MECHATUR QUI ALICUI PRETER MATRIMONII FEDUS MISCETUR.

“Non mechaberis,” id est, nec quisquam preter matrimonii federa aliis feminis admisceatur ad explendam libidinem. Nam adulterium facit qui preter suam ad alteram accedit. 25

(C.32 q.5 c.16) Item Augustinus de adulterinis coniugiis.

QUI VIVENTE UXORE SUA ALTERAM COGNOSCIT ADULTERIUM COMMITTIT. 30

Puto Christianum neminem reluctari, adulterum esse, qui vel diu languente, vel diu absente, vel continenter vivere cupiente sua uxore, alteri conmixtus est femine.

(C.32 q.5 d.p.c.16) ¶ Cum ergo nichil horum in ista deprehendatur fuisse, quia nec proprie libidinis instinctu, nec aliene consensu, nec viro languente vel absente, vel continenter vivere cupiente alii adhesit, sed violenter aliena libidine oppressa vim pertulit, apparet, quod nec fornicaria, nec adultera dici potest. Unde nec aliqua 35 40

6 virginitate trinitate *A^{2c}*

occasione valet dimitti. Cum enim quererent Iudei Christo, utrum liceret homini dimittere uxorem suam quacumque ex causa, respondit eis: “Numquam legistis, quia qui fecit eos ab inicio masculum et feminam creavit
 5 eos? Quod ergo Deus coniunxit homo non separet”. Deinde ita sermonem suum conclusit, ut diceret, neminem posse dimittere uxorem suam, excepta causa fornicationis. Hinc Apostolus ait in epistola ad Corinthios: “His, qui matrimonio iuncti sunt, precipio non ego, sed Dominus,
 10 uxorem a viro non discedere”. Unde datur intelligi, quod qualiscumque fuerit vir et uxor, ex quo coniugali affectu sibi adhererint, ulterius ab invicem discedere non valent. Unde Ambrosius in Hexameron, titulo diei quarte, scribit:

(C.32 q.5 c.17) QUALISCUMQUE SIT VIR, EX QUO
 15 SEMEL PLACUIT, NON EST DIMITTENDUS.

Horrendus et incultus est vir qui semel placuit; numquid vir alius est eligendus? Conparem suum equus diligit, et, si mutetur alius, trahere iugum nescit conpar alterius, et se non totum putat. Tu iugalem repudias
 20 tuum, et sepe mutandum putas? muta et si uno defecerit die, superduc rivalem, et statim, incognita causa, quasi cognitam pudoris exequeris iniuriam?

(C.32 q.5 c.18) Item Augustinus.

SIMILITER DE UXORE INTELLIGITUR.

25 Si uxorem quis habeat sterilem, sive corpore deformem sive debilem membris, vel cecam, vel surdam, vel claudam, vel si quid aliud, sive morbis, vel laboribus doloribus quae, confectam, et quicquid (excepta fornicatione) cogitari potest vehementer horrible, pro societate fide quae sustineat.
 30

(C.32 q.5 c.19) Item Ieronimus ad Oceanum de morte Fabiole.

NON LICET VIRO UXOREM DIMITTERE NISI CAUSA FORNICATIONIS.

35 Precepit Dominus, uxorem non debere dimitti, excepta causa fornicationis, et, si dimissa fuerit, manere innuptam. Quicquid viris precipitur, hoc consequenter redundat ad feminas. Neque enim adultera uxor dimittenda est, et vir mechus tenendus est.

40 **(C.32 q.5 c.20)** Item.

Apud nos quod non licet feminis eque non licet viris, et eadem servitus pari condicione censetur.

(QUAESTIO 6)

(C.32 q.6 d.a.c.1) ¶ Ecce, quod ista dimitti non valet, cum innocens a fornicatione inveniatur. Sed ponatur, quod ipsa sit adultera, queritur, si adulter possit dimittere eam causa fornicationis? Non enim videtur, quod pari crimine infectus alium de eodem punire possit. Unde, cum Iudei adulteram accusarent equitatis sententiam a Domino acceperunt: “Quicumque vestrum sine peccato est primus in illam lapidem mittat”. Hinc etiam in evangelio precipitur: “Ypocrita, primum eice trabem de oculo tuo, et postea educes festucam de oculo fratris tui”. Hinc etiam Augustinus scribit in libro I de sermone Domini in monte:

(C.32 q.6 c.1) QUI FORNICATUR FORNICATIONIS CAUSA UXOREM SUAM DIMITTERE NON POTEST.

Nichil iniquius est quam causa fornicationis dimittere uxorem, si et ipse convincitur fornicari. Occurrit enim illud: “In quo alterum iudicas te ipsum condempnas, eadem enim agis, quae iudicas”. Quapropter quisquis fornicationis causa vult abicere uxorem, prior debet a fornicatione esse purgatus. Quod similiter etiam de femina dixerim.

(C.32 q.6 c.2) Idem de verbis Domini, tractatu XLVI

QUALEM QUISQUE VULT INVENIRE UXOREM, TALEM SE SERVET EIDEM.

Si ducturi estis uxores, servate vos uxoribus vestris. Quales vultis eas invenire, tales et ipse vos inveniant. Quis iuvenis est, qui non castam velit ducere uxorem? et si accepturus est virginem, quis non intactam desideret? Intactam queris intactus esto; queris puram? purus esto. Non enim illa potest, et tu non potes.